
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 

OGGETTO: Fornitura di una batteria per Spettrometro XRF Explorer 5000 per rilevatore 

metalli pesanti in uso presso l’Ufficio delle Dogane della Spezia – Autorizzazione 

Trattativa diretta MePA con la ditta GILARDONI S.P.A. 

CIG: Z5C3AEEBC5 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 
- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

PREMESSO che, con nota prot. n. 11496/RU del 03/4/2023, l’Ufficio delle Dogane della 
Spezia ha manifestato il fabbisogno e richiesto l’acquisto di una batteria al litio 9.000 mAh 
ricaricabile per il proprio rilevatore metalli pesanti “Skyray Instruments Explorer”; 
 
VISTA l’offerta commerciale n. R8148_Rev.1/2023 del 30/3/2023, presentata dalla ditta 
GILARDONI S.P.A. A SOCIO UNICO in qualità di fornitore dello Spettrometro all’Ufficio 
delle Dogane della Spezia, pari a Euro 1.050,00 + IVA per n. 1 Batteria per Spettrometro XRF 
Explorer 5000, oltre a Euro 20,00 + IVA per le spese di trasporto; 
 
CONSTATATO che per l’acquisto di tale prodotto non risultano attive né Convenzioni Consip 
né Accordi Quadro; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000545.04-05-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
RILEVATO che la fornitura richiesta è riconducibile al Bando MePA “Beni - Attrezzature per 
il rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione”, cui la società GILARDONI SPA risulta 
iscritta; 

 
CONSIDERATO che non è stato a oggi individuato né sul MePA né in rete (tramite contatto 
con la casa produttrice) un altro fornitore di materiale di ricambio per i prodotti Skyray 
Instruments; 
 
RITENUTO opportuno individuare un Fornitore presso il quale effettuare eventuali ordini 
analoghi, nel prossimo biennio fino a un importo massimo stimabile pari a Euro 5.000 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che: 

- sono stati effettuati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.2, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 
 

RITENUTO, dunque, di affidare la fornitura in questione, mediante trattativa diretta sul MePA, 
alla ditta GILARDONI SPA, con sede a Milano (MI), Piazza Luigi di Savoia n. 28, partita 
IVA/C.F. 00734000151; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire che: 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale;  
 
DATO ATTO che: 

- la fornitura graverà sul conto di Budget della DT II – Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta, 
FD01200020 “IMPIANTI E MACCHINARI” - Codice Articolo A05.0003.0002, 
“accessori macchinari / scanner” – Codice macroarea 23LOGDAMMF; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z5C3AEEBC5; 
 

DETERMINA 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA con la Società GILARDONI 
SPA, con sede a Milano (MI), Piazza Luigi di Savoia n. 28, partita IVA/C.F. 00734000151 per 
l’affidamento della fornitura di n. 1 Batteria per Spettrometro XRF Explorer 5000 ed eventuali 
ulteriori che si rendessero necessarie per gli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta 
nel successivo biennio, ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

ARTICOLO 2 

 
Di quantificare il valore contrattuale complessivo in Euro 5.000,00 (cinquemila/00) IVA esclusa, 
per l’acquisto del materiale che si renderà necessario. 
 

ARTICOLO 3 
 

Di stabilire che il contratto preveda un quantitativo minimo, consistente nella fornitura di una 
batteria al litio 9.000 mAh ricaricabile per il rilevatore metalli pesanti “Skyray Instruments 
Explorer 5000” destinata all’Ufficio delle Dogane della Spezia, per un valore complessivo di Euro 
1.070,00 (millesettanta/00) oltre IVA. 
Le ulteriori eventuali consegne saranno oggetto di appositi ordini di fornitura da parte di questa 
Direzione. 
L’importo stabilito per l’acquisto delle ulteriori forniture ha la funzione di individuare il limite 
massimo delle prestazioni e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo sarà determinato dalle 
prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da 
pretendere. 

 
ARTICOLO 4 

 
Di stabilire che la fornitura in argomento avrà durata di ventiquattro mesi a decorrere dal 
momento della stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo di euro 
5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA. 
Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse raggiunto, 
il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori dodici mesi, previa accettazione del Fornitore, nei 
limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 
 

ARTICOLO 5 
 

Di approvare il Foglio Patti e Condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. 

 
ARTICOLO 6  

 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 
contratto sarà risolto.  



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
Di non richiedere la prestazione di una garanzia per la corretta esecuzione del contratto, visto 
l’importo ridotto dello stesso e le caratteristiche della fornitura descritte in premessa. 
 

ARTICOLO 7 
 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la funzionaria della Sezione Acquisti e 
Contratti Dott.ssa Michela Maggiani. 
Di stabilire che il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi 
destinatarie delle forniture o dei funzionari dagli stessi incaricati. 

 
 
Genova, [da segnatura] 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

Dott. Davide Aimar 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Michela Maggiani 


		2023-05-03T12:33:20+0200




